
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek
2. února 2023
Č. 24
www.metro.cz

12.
90

80 g

SUPER CENA!

cena platí pro
max. 10ks/nákup

NABÍDKA ZBOŽÍ PLATÍ OD PONDĚLÍ 2. 2. DO 5. 2. 2023
NEBO DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB.

DRTÍME CENYDRTÍME CENY
NAMINIMUMNAMINIMUM!!SOUBOJ ATLETŮ. JUŠKA,

SVOBODA NEBO MÄKI
V OSTRAVĚ SE DNES KONÁMÍTINK CZECH INDOOR GALA STRANA 19

Svátek slaví: Nela

Miloš Vystrčil, Petr Pavel, Markéta Pekarová Adamová a Petr Fiala. Více o setkání nejvyšších ústavních činitelů na straně 7. ČTK

Přestěhování radnice
či peníze pro rodiny
Praha 10. Nový starosta Martin Valovič má o vizích jasno. Budovy. V rozhovoru uvedl, že chce obnovit
polikliniku v Malešicích a otevřít vilu Karla Čapka. Předzahrádky. Radnice usiluje o snížení poplatku STRANA 4

inzerce

IN
ZE

R
C
E

Hudba v MHD
Tradici písní o městské
hromadné dopravě rozšířil
před několika dny zpěvák
a hudebník Ventolin.
Do skladby nazvané MHD
dostal pípání či provozní
hlášení z tramvají nebo
autobusů. Jaké byly další
propagační hudební počiny
v minulosti? STRANA 6

Ztroskotání
Ode dneška můžete zajít
do kina na romantickou
komedii s názvem Ostrov.
Září v ní Jiří Langmajer
a Jana Plodková. Film
režiséra Rudolfa Havlíka se
točil v Thajsku. Přečtěte si
naši recenzi. STRANA 13



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 2. února 2023 02

Pražský dopravní podnik pokračuje
v kampani Neskákejmi pod kola. Vče-
ra se na Facebooku preventivního
projektu objevil obrázek dvou posta-
viček. Jedna z nich reprezentuje Če-
cha, druhá cizince. „Tenhle zápas
jsme nepořádali a ani výsledky ne-
jsme vůbec nadšení. V počtu střetů
s tramvají loni zvítězili domácí nad
přespolními se skóre 48:25. Zname-
ná to, že pod kola tramvaje vletělo
skoro dvakrát víc Čechů, Moravanů
a Slezanů než občanů s cizí státní pří-
slušností,“ stojí pod žlutým obráz-
kem. „Chápeme, že znáte Prahu jako
svoje boty a máte to tak trochu
na háku, ale zkuste se v blízkosti
tramvajových tratí dívat na naše krás-
né město očima slušně vychovaných
turistů. Pozorně a s respektem. Děku-
jeme,“ pokračuje text. Na konci led-
na pro změnu kampaň srovnávala po-
čet sražených žen a mužů.

Dopravní podnik kampaň hodnotí
jako úspěšnou. Počet chodců sraže-
ných tramvají totiž loni klesl. Oproti
období před covidem z roku 2019
o pět procent. MET

Díky modernizaci
Praha předčí
i Dubaj a Ósaku.

Je to nemilá zpráva promilov-
níky hvězné oblohy. Část pla-
netária se totiž letos uzavře.
Plánovaná rekonstrukce
amodernizace kupole, na niž
byla udělena dotace ve výši
250 milionů korun, by měla
probíhat zhruba od konce le-
tošního dubna do jara příští-
ho roku.
Dotaci získalo Planetárium

Praha od magistrátu. Peníze
poslouží na modernizaci pro-
mítacího systému. Jeho tech-
nologie funguje v Praze už
od roku 2009 a pro nynější
účely je zastaralá. Zároveň
kvalita obrazu na promítací
kupoli je snížena kvůli staré
projekční ploše.
Starý systémmá být nahra-

zen novou LEDDome techno-

logií, která má životnost
25 let. Na kupoli budou umís-
těny desítky milionů diod,
jež umožní vytvoření špičko-
vého obrazu a kontrastu.
„Tento systémumožní promí-
tat s kontrastem a kvalitou,
které jsou u klasických pro-
jekčních systémů nedosaži-
telné. Součástí investice je sa-
mozřejmě i nová vzducho-
technika a vybavení sálu, kte-
rý bude mít rozšířený počet
míst,“ popisuje plánované no-
vinky Jakub Rozehnal, ředi-
tel pražského planetária.
Modernizace kupole plane-

tária pozdvihne jeho unikát-
nost. Podobnou technologií
nyní disponují pouze plane-
tária v Dubaji a Ósace. Mají
ale menší kupoli než pražské
planetárium, tudíž status
tohonejvětšího na světě s tou-
to LED Dome technologií
bude patřit pražskému.
Rekonstrukce by však ne-

měla uzavřít planetáriumúpl-
ně. Návštěvníkůmbyměla zů-

stat možnost alespoň částeč-
ného využití prostor. Plánuje
se, že výstava a obchod se su-
venýry zůstanou otevřeny,
dále by také neměly být ome-
zeny některé aktivity, napří-
klad workshopy a simulato-
rium. To najdete v podzemí
planetária a, jak už název na-
povídá, nabízí hned čtyři si-

mulátory. Kromě nich tu ná-
vštěvníci najdou i relaxační
zónu s projekcí, světelný tu-
nel či galerii podsvícených ob-
razů mlhovin.
Planetárium ve Stromovce

je největším v Česku a neza-
nedbatelné místo si drží také
mezi největšími planetárii
na světě. Objekt je součástí

platformy Planetum, kam pa-
tří také například Hvězdárna
Ďáblice nebo Štefánikova
hvězdárna na Petříně. Tím
nejzajímavějším, co nabízí
hvězdárny, jsou veřejná pozo-
rování denní i noční oblohy
velkými dalekohledy, která
probíhají za jasného počasí
po celý rok. MET

Více na neskakejmipodkola.cz DPP

Objekt byl veřejnosti zpřístupněn v roce 1960. PLANETUM

Cena bezpečí jako téma
Festival dokumentů o lidských
právech Jeden svět si pro letošní
25. ročník zvolil jako hlavní
téma cenu bezpečí. Novinkou
bude soutěžní kategorie určená
projektům ve virtuální realitě
a rozšířený debatní program. Fes-
tival se uskuteční od 22. března

do 2. dubna ve 28 městech po ce-
lém Česku. V Praze je program
naplánovaný od 22. do 30. břez-
na. „Vzhledem k tomu, že brzy
uplyne rok od ruské invaze na
Ukrajině, nemůže neutichající
agresi přehlížet ani Jeden svět.
Jednu z tematických sekcí proto
věnuje právě Ukrajině,“ uvedli
pořadatelé. ČTK

Nejen vesmír

Planetárium nabízí program
pro děti a pro fanoušky
stand-up show.

● Naučné pořady se tu promí-
tají denně. Třeba tuto sobo-
tu planetárium zve na po-
hádky Se zvířátky o vesmíru
či Polaris. Na programu je
i film Korálový útes, který ne-
chává nahlédnout do oceá-
nu. O Valentýnu tu pro změ-
nu vystoupí komici Adéla
Elbel a Arnošt Frauenberg.

Kampaň. Pod tramvaj
se vrhají více domácí

inzerce

Krátce

V planetáriu proběhne obří
rekonstrukce, omezí i provoz



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 2. února 2023 03

V postavách Spejbla a Hurvín-
ka ve stejnojmenném divadle
budou moci diváci nově slyšet
hlas nejmladšího člena soubo-
ruMartina Trechy. Ten se divá-
kům již představil v nejnověj-
ším představení Jiřího Jelínka
a Terezy Lexové Spejbl, Hurví-
nek a já a budeme jej také
moct slyšet v již hraném titu-
lu Hurvínek mezi osly. Úplně
novým interpretem Spejbla
a Hurvínka se nově stává Jiří
Škorpík.

Ten je hudebníkem, sklada-
telem a zpěvákem známým
z hudebního seskupení 4TET.
V Divadle S+H se podílel jako
člen tvůrčího týmuna inscena-
cích Hurvínek mezi Osly či
Jak sMáničkou šili všichni čer-
ti. Poprvé se divákům předsta-
ví v připravované premiéře
hry Mikiho Kirschnera Hurví-
nek a král Blecha v květnu.

I Mánička a Žeryk
Spolu s ním bude mít svou

premiéru i nová interpretka
Máničky a paní Kateřiny Jana
Mudráková, herečka a loutko-
herečka, kterou měli diváci
již možnost zahlédnout
při různých příležitostech. Do
budoucna plánuje divadlo al-
ternovat i tyto ženské role.

Pejska Žeryka bude od toho-
to roku oficiálně štěkat Mi-
chal Šturman, kterého diváci
v této roli již mohli také za-
slechnout. „Našim nastupují-
cím interpretům přeji přede-
vším mnoho tvůrčí energie
a radosti, také mnoho pokory
na cestě za nejlepším umělec-
kým výsledkem. Věřím, že
společně přineseme divákům
v Česku i v zahraničí mnoho
kouzelných momentů a zážit-
ků v podobě nových představe-
ní,“ říká David Janošek, umě-
lecký šéf Divadla Spejbla
a Hurvínka. „Doufáme, že
do našeho divadla budou divá-
ci stále přicházet s nadšením
a laskavým očekáváním, jaká
dobrodružství spolu se Spej-
blem, Hurvínkem, Máničkou,

paní Kateřinou a Žerykem za-
žijí,“ dodává Janošek.

Diváci chodí
Minulý rok se divadlo těšilo

mimořádnému diváckému zá-
jmu a ani první představení

roku 2023 si na návštěvnost
nemohou stěžovat. Výsledky
hospodaření dokonce ukazují
zvýšený zájem oproti době
před covidem, současná ná-
vštěvnost je však značně nad
standardním měřítkem něko-

lika posledních let. Ukazuje se
tedy, že je Divadlo Spejbla
a Hurvínka stále v oblibě a po-
řád do něj proudí nové a nové
generace dětí.

„Samozřejmě násmimořád-
ný divácký zájem velmi těší

a upřímně za něj děkujeme,
není pro nás větší radosti než
plné hlediště diváků, které
spontánně reaguje na naše
loutková dobrodružství,“ říká
Denisa Kirschnerová, ředitel-
ka divadla. MET

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí na prodejnách Albert od 18. 1. do 14. 2. 2023 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
Vybrané bio produkty Vám nabízíme za akční cenu, která je stejná nebo dokonce nižší, než je cena srovnatelných běžných produktů.

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-22

3490
44,90

KREDITY
NAVÍC3

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-33

3990
59,90

KREDITY
NAVÍC4

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-15

1590
18,90

KREDITY
NAVÍC2

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-34

2490
37,90

KREDITY
NAVÍC2

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-25

8990
119,90

KREDITŮ
NAVÍC5

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-18

8990
109,90

KREDITŮ
NAVÍC6 Nature’s Promise Bio

Olivový olej
• 500 ml
• 100 ml = 17,98 Kč

Nature’s
Promise
Bio Rýže
Basmati
• 500 g
• 100 g
= 7,98 Kč

Nature’s Promise
Bio Hovězí polotovar
• masný polotovar
• 460 g • 1 kg = 195,43 Kč

Nature’s Promise
Bio Zakysaná smetana
• 175 g
• 100 g = 9,09 Kč

Nature’s
Promise
Bio Kukuřice
• sterilovaná
• 340 g
• 100 g
= 7,33 Kč

Nature’s Promise
Bio Passata
• rajčatová
• 690 g
• 100 g = 5,06 Kč

BIO ZA CENU neBIO

BIO ZA CENU neBIO

BIO ZA CENU neBIO

BIO ZA CENU neBIO

BIO ZA CENU neBIO

BIO ZA CENU neBIO

ZA CENU ne

inzerce

Hurvínek a Spejbl. S novým hlasem

Vyzkoušejte si to

Divadlo S+H je od roku 2022
součástí Asociace divadelních
lektorů a s workshopy pro
mateřské a základní školy,
ale i širší veřejnost bude po-
kračovat i v letošním roce.

● Lektorky divákům přibližují
zhlédnuté představení for-
mou hry a tím prohlubují zá-
žitek z něj. Workshopy rozví-
jí témata z představení
v praktických činnostech pro-
střednictvím divadelních ak-
tivit. Děti se mohou ptát, vy-
světlovat si jednotlivá téma-
ta, motivy, záměry, a to vše
hravou formou. Více na
spejbl-hurvinek.cz. MET



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 2. února 2023 04

Novým starostou Prahy 10 je
od listopadu loňského roku
Martin Valovič z ODS, který
dosud působil jako místosta-
rosta městské části. V jeho
předchozí pozici ho obratem
nahradil Tomáš Pek z TOP 09,
a to hlavně proto, že volby
v této městské části loni vy-
hrála koalice Společně pro
Prahu 10, kterou tvoří právě
ODS a TOP 09. Vítězná koali-
ce schválila programové pro-
hlášení, ze kterého lze vyčíst
její další plánované kroky, te-
prve před několika dny. De-
níkMetro proto oslovil staros-
tu Valoviče, aby své plány vy-
ložil čtenářům.
„Věřím, že budounaše prio-

rity pro obyvatele Prahy 10
přínosné. Naši městskou část
čekají roky rychlého rozvoje
a my jsme připraveni tento
rozvoj korigovat a řídit tak,
aby z něj naši občané měli
prospěch,“ říká proMetro Va-
lovič a dodává, že se v jeho
městské části nacházímnoho
obyvatel, kteří se dostali do
nějaké nelehké ekonomické
situace.

Započalo vaše první funk-
ční období v roli starosty.
Jak jste spokojen se slože-
ním rady?
Jednoznačně jsem. Kombi-

nujeme v ní odbornost, zku-
šenosti a v neposlední řadě
dobré vzájemné lidské vzta-
hy. Posledně jmenované je

pro fungování podobného or-
gánu naprosto klíčové, neboť
s těmi lidmi se potkáváte kaž-
dý den amusíte umět vzájem-
ně fungovat.

Vypíchl byste pro čtenáře
deníkuMetro pár bodů
z vašeho nedávno od-
klepnutého programové-
ho prohlášení?
Napadá mne například ob-

novení polikliniky v Maleši-
cích, rekonstrukce a výstav-
ba škol a školek, investice

do veřejných prostranství
včetně zeleně, zachování KD
Barikádníků a podobně.
V podrobnostech bych ale od-
kázal na již zmíněné progra-
mové prohlášení, těch pod-
statných věcí je skutečně celá
řada.

Co byste chtěl za čtyřleté
období zařídit?
Aktuálně ale řešíme zejmé-

na opatření proti zvyšujícím
se životním nákladům, a to
formou pomoci rodinám
s dětmi, seniorům, živnostní-
kům, příslušníkům klíčo-
vých profesí pro městskou
část a podobně. To vše v rám-
ci našich kompetencí a cíleně
tak, aby pomoc směřovala
jen tam, kde je skutečně po-
třebná.

Jaké skupiny chcete pod-
porovat nejvíce?
Jsou to určitě rodiny s dět-

mi, respektive samoživitelky.

Finanční prostředky se daří
získávat i ve spolupráci
s magistrátem hlavního měs-
ta Prahy a směřují na nákup
školních pomůcek, kroužky
a podobně.

A co senioři? To je předpo-
kládám další skupina,
na kterou je v současnosti
„trendy“ se nejvíce zamě-
řovat...
Zde jsme již pokročili,

v souladu s předvolebním
programem jsme zavedli obě-
dy za zvýhodněnou cenu
v pěti školních jídelnách. Všu-
de tam mohou naši senioři
přijít a získat obědy v podsta-
tě za režijní náklady. Ale
není to jen o seniorech. Bude-
me iniciovat změnu magis-
trátní vyhlášky omístních po-
platcích za zábory, typicky
předzahrádky. Naším cílem
je živnostníkům v tomto smě-
ru pokud možno maximálně
ulevit.

Co chystáte sportovcům?
Máme velmi dobře fungují-

cí dotační program. V rámci
něj jen pro letošní rok rozdě-
líme klubům a sportovním or-
ganizacím v Praze 10 přibliž-
ně jedenáct a půl milionu ko-
run.

Horkým tématem posled-
ních let je, že Praha 10
řeší, co dál s opravou rad-
nice. Peníze nejsou a budo-
va nevyhovuje. Je pravda,
že to chcete už rozseknout
a odstěhovat se? Kdy by to
mělo dle vašeho odhadu
proběhnout?
Rozhodnuto ještě není,

nicméně alespoň prozatímní
stěhování úřadu je v tento
okamžik už naprosto nezbyt-
né. Stav objektu na Vlastě je
katastrofální, což ostatně do-
kresluje i oplocení kolem bu-
dovy, které chrání ko-
lemjdoucí. Už nyní navíc tato
budova vyžaduje tolik finan-
čních prostředků na udržova-
cí opravy, že pokračování
v tomto modelu je naprosto
neúnosné.

Léta se hovoří také o citli-
vé rekonstrukci vily Karla
Čapka na Vinohradech,
která má vyjít na 20 milio-
nů korun. Je to podobně
palčivé téma jako radnice,
nebo se spíš těšíte?

Těším se, že v realizaci re-
konstrukce postoupíme. Měl
by tu vzniknout také památ-
ník. Je zde spousta zachova-
ných artefaktů, dům jsme
před lety přebírali ve stavu,
kdy jsme našli i nedopalky
a tužky Mistra Karla Čapka.
Takže to je taková pěkná zále-
žitost, na které snad panuje
široká shoda.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Když byla starostkou Radmila
Kleslová, přiklánělo se vedení
městské části k výstavbě nové
radnice a rozpočet měl být
775 milionů korun.

● Psal se rok 2014 a záměr se
nelíbil opozici, která pod
heslem Zastavme miliardovou
radnici vyvolala referendum,
jež tyto plány zbrzdilo.

● Do starostenského křesla
poté usedla jedna z tváří odpo-
ru proti výstavbě Renata
Chmelová. A vedení Prahy 10
rozhodlo o rekonstrukci stáva-

jícího komplexu budov ve Vr-
šovické ulici. Prosazovaná re-
konstrukce by v přepočtu
na dnešní náklady stála z roz-
počtu městské části neúnosné
dvě miliardy.

● Na magistrátu nemá radnice
Prahy 10 v současnosti s kým
jednat o finanční výpomoci.
Nové vedení města se nestihlo
ustavit do konce minulého
roku, a tak posledním prosin-
covým dnem vypršela půlmi-
liardová půjčka a bude se mu-
set vyjednávat nová. Další pe-
níze, něco okolo čtvrt miliardy

korun, přislíbilo ministerstvo
životního prostředí.

● V první polovině příštího roku
se mají úřad a stovky jeho
zaměstnanců přestěhovat
do pronajatých prostor. Kvůli
bezpečnosti a porušování no-
rem není možné v nynějším
radničním komplexu ve Vršo-
vické ulici zůstávat.

● Radnice má v tuto chvíli vyti-
pované prostory administrativ-
ního objektu Vinice, který se
nachází ve Vinohradské ulici
ve Strašnicích. JAR

Novým starostou Prahy 10 je od loňského podzimuMartin Valovič. ARCHIV M. V.

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE,

MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY

A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

Plány na výstavbu nové radnice či rekonstrukci se táhnou už deset let

inzerce

„Chci přestěhovat radnici či
snížit poplatek za zahrádky“



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 2. února 2023 05

inzerce

Různé světelné podoby lásky a romantiky TAIKO

Areál Žluté lázně v Podolí se
převléká ze zimního do zami-
lovaného kabátu. Světelný
park Světla vyprávějí… nabíd-
ne zajímavou podívanou díky
více než 400 tisícům úspor-
ných LED diodových žárovek.
O víkendech mohou lidé vyjet
na Vltavu vyzdobenou lodí.

Expozice ve Žlutých lázních
je od včerejška obohacená
o padesát nových prvků. Ne-
chybí brány ze srdcí, velká srd-
ce, amorkové, lavičky pro za-
milované, fotorámy ani ro-
mantický vláček se srdcem
a mnoho dalšího. V povánoč-
ním čase se lidé často soustře-
dí na svátek svatého Valentý-
na, který se slaví 14. února.

Expozice má ukázat, že svá-
tek pochází z tradic Evropy
a jeho poselství nemusí být
omezeno pouze na jeden den.
„Představy o lásce se vyvíjely
v čase jako kulturní život sám.
Jak vnímáme lásku nyní, že je-
jím předpokladem je vzájem-
né zalíbení či náklonnost, je
poměrně nedávná představa
pocházející od dob romantis-
mu. Výstava nabízí jako nové
fotokoutky tradiční symboly
lásky a možné prožití roman-
tické procházky by mělo při-

spět k povědomí, že láska byla
a je podmiňována kulturními
souvislostmi v čase, ale také
hodnotovým rozvrstvením,“
prozrazuje myšlenku expozi-
ce Eva Poláčková, jednatelka
společnosti Decoled. Park má
spotřebu 8 kW na hodinu, za

jeden otevírací den vyjde elek-
třina zhruba na 200 korun.

Na návštěvníky čekámnoho
akcí (podrobnosti na webu
svetlavypraveji.cz). Mimo jiné
seznamovací večer přímo
na svatého Valentýna. Otevře-
no je od 16 do 21 hodin. MET

Krátce

Koupí prostory
pro divadlo?
Magistrát by mohl pro
Divadlo v Dlouhé koupit
administrativní prosto-
ry, divadelní sklad a zku-
šebnu, které si nyní diva-
dlo pronajímá od soukro-
mého vlastníka. Důvo-
dem je, že majitel již pro-
story nechce dál pronají-
mat a chce je prodat. Po-
kud by divadlo o prosto-
ry přišlo, ohrozilo by to
jeho fungování. Za pro-
story by město mohlo za-
platit předběžně 68 mi-
lionů korun. Výbor dopo-
ručil magistrátu a doslu-
hujícím radním, aby za-
čali jednat s majitelem
prostor o odkupu.

Pro kongresy
Organizátoři kongresů
v Praze si na magistrát-
ních dotacích letos roz-
dělí bezmála 17 milionů
korun, což je meziročně
zhruba stejně. Peníze bu-
dou určeny pro pořadate-
le a rozděleny podle veli-
kosti do dvou kategorií
a na takzvané významné
akce s celostátním či me-
zinárodním významem.
Přidělené dotace jsou
vždy určené pouze
na uhrazení části výdajů
na konkrétní akci. ČTK

Světla. Z Vánoc do lásky



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 2. února 2023 06

Dopravní podniky
se podílely na vzni-
ku videoklipu od
pějícího pedagoga.

Znělky, pípáky a provozní
hlášení pro cestující nikdy ne-
zněly tak romanticky. Nyní
jsou součástí ulítlé hitovky
zpívajícího pedagoga Ventoli-
na, která vznikla na podporu
městské hromadné dopravy.
„Jedním z poslání Sdružení

dopravních podniků ČR
(SDP ČR) je propagace veřej-
né dopravy. Ta může mít růz-
né podoby a my jsme tento-
krát šli trochu netradiční ces-
tou. Novou originální sklad-
bou s jednoduchým názvem
MHD, ke které vznikl také vi-
deoklip. Cílíme tím nejen
na mladší publikum, ale
na všechny, kteří pochopí
nadsázku a humor,“ říká
předseda marketingové sku-
piny SDP ČR Slavoj Dolejš.
Hlavní poselství písničky od
Davida Doubka alias Ventoli-
na – zaznívají v ní autentické
zvuky nabrané ve vozidlech

MHD – je podle něj jasné: Jeď
radši MHD. Ventolinův song,
který nese charakteristické
prvky Ventolinovy nadsázky,
nasbíral pár dní po zveřejně-
ní už 43 tisíc zhlédnutí na so-
ciální síti YouTube.

Od autobusáků
pro autobusáky
Ventolinova píseň není zda-

leka jediná, která oslavuje tu-
zemskou hromadnou dopra-
vu a vše s ní spojené. Pár kli-
pů a songů vzniklo například
o autobusech a jejich řidi-
čích. Jedním z výraznějších
příkladů je zhruba tři roky
stará hitovka řidiče a youtu-

bera v jedné osobě Honzy
Šťastného. Ten na svémkaná-
lu složil poctu kloubovému
autobus SOR pražského do-
pravního podniku.
„Jsme profíci za volantem,

ne za mikrofonem ani před
kamerou! Berte to tedy pro-
sím jen jako legraci, kterou
jsme si u natáčení náležitě
užili,“ komentuje autor videa
na svém kanálu.

V 7:25
MHD, konkrétně té v Hrad-

ci Králové, skládal nepřímo
hold i oblíbený zpěvák Mi-
chal Horák. Ve svém videokli-
pu k písni V 7:25 zpracoval

příběh jedné velké a kompli-
kované lásky z ranního spoje
linky číslo 16. Videu, které se
prakticky výhradně odehrá-
vá ve zmiňované tramvaji, po-
mohla na svět i spolupráce
s Dopravním podnikem měs-
ta Hradec Králové. Tramvaj
tehdy „řídil“ herec Tomáš Ha-
nák.

ČeskýMetro song
Pěvecké pocty v podobě vi-

deoklipu se dočkalo také
pražskémetro.Má ji na svědo-
mí amatérská zpěvačka a you-
tuberka Jindřiška Labská-Lip-
ská. V její písni Český Metro
song se zpívá o stanicích, lin-

kách i jízdních dokladech.
„S počínajícím školním
rokem je MHD zkrátka sou-
částí mého života,“ napsala
v září roku 2021 autorka vi-
dea. Klipy z pražské MHD
mají v repertoáru také napří-
klad profi zahraniční kapely
Lighthouse Family, Tinder-
sticks nebo R.E.M.

Matonoha dělá nábor
Řidiči tramvají, autobusů

i strojvedoucí metra jsou
po celé republice nedostatko-
vým zbožím. Tento problém
se snažilo SDP ČR řešit v roce
2018 tím, že vydalo reklamní
spot s Tomášem Matonohou.
Video, které svého času tren-
dovalo, s nadsázkou předsta-
vovalo povolání řidiče MHD
a úskalí, která obnáší. Tento
klip se však technicky vzato
do našeho výčtu počítá jen na-
půl.
Hudba zde sice zaznívala,

ale nezpívalo se tu. Podobné
je to s oblíbenou písní řidičů
od skupiny Gauneři s názvem
Tramvaje. Téměř dvacetiletá
řízná hitovka je sice kultov-
ní, klipu se však nikdy nedo-
čkala. FILIP JAROŠEVSKÝ

Sněží! Na horách mají konečně napilno
Až 25 centimetrů nového sněhu během včerejška napadlo v Krkonoších, Šumavě a Jesení-
cích. Řidiči musí být opatrní i dnes. Meteorologové uvedli, že na horách bude dál sněžit
a přidá se také déšť. Teploty budou pod nulou. Podobné počasí potrvá i přes víkend.
Nedostatek sněhu po lednové měsíční oblevě zavíral české skiareály. Jejich provozovate-
lé si zoufají, že po covidové uzávěře a dalších investicích do areálu přišlo špatné zimní
počasí a ztráty letos už nedoženou. Aktuální sněhová nadílka jim ale dělá radost. Stejně
tak lyžařům a běžkařům, kteří opět vyráží nejen do známějších míst, ale také třeba do
Krušných hor. Na snímku je úprava běžkařských tras v Orlických horách. ČTK

Nábojnice pro
Babiše. Autor
výhrůžky se zabil
Policie na základě znalec-
kých posudků objasnila
případ výhrůžného dopi-
su, který před volbou hla-
vy státu dostala manžel-
ka prezidentského kandi-
dáta Andreje Babiše. Poli-
cisté oznámili, že věc kva-
lifikovanou jako nebez-
pečné vyhrožování odlo-
ží, protože podezřelý ze-
mřel. Z jejího vyjádření
vyplývá, že zřejmě spá-
chal sebevraždu. V dopise
odeslaném z Brna nebyl
podle policie ostrý náboj.

Komunista
Skála je u soudu
Komunista Josef Skála od-
mítá obžalobu, která ho
viní z popírání válečného
zločinu. Skála a další dva
obžalovaní podle státní
zástupkyně v diskusi zve-
řejněné na kanálu YouTu-
be zpochybňovali, že ka-
tyňský masakr spáchali
Sověti. Skála tato historic-
ká fakta v debatě označil
za verzi zrežírovanou na-
cistickýmministrem pro-
pagandy Josephem Goeb-
belsem. Skála zdůraznil,
že do dané debaty nepři-

šel hlásat dogmata, ale
podnítit diskusi a sezná-
mit publikum s „novými
zjištěními“. Skála, který
chtěl kandidovat na
Hrad, se ve svém životopi-
su netají podporou inva-
ze do Československa
v roce 1968. Za trestný
čin popírání genocidy
hrozí exmístopředsedovi
KSČM až tříleté vězení.

Vraky kol
Pardubice zvažují, že od-
straní vraky bicyklů u vla-
kového nádraží, které
jsou pod přístřeškem
ve stojanech a nikdo se
k nim nehlásí. Podle ná-
městka primátora Jana
Hrabala musí radnice na-
jít legální způsob, jak to
lze udělat. Ke stojanům
se vejde 118 kol, jsou
tam od léta 2017. Zniče-
ná kola město zatím spo-
čítané nemá. V zahraničí
města takové případy
řeší tak, že je označí a do
určené doby je na své ná-
klady zlikvidují. ČTK

ČT
K

Včera u soudu ČTK

Pro poslech MHD songu naskenujte QR kód. SDP ČR

Plzeň otevřela v areálu býva-
lého pivovaru Světovar na Slo-
vanech jedno z nejmoderněj-
ších technologických center
TechTower v České republi-
ce. Prostory o celkové ploše
deset tisíc metrů čtverečních
poskytují unikátní zázemí
a kanceláře pro inovativní fir-
my, technologické nadšence,
programátory, začínající pod-

nikatele i studenty. Timohou
na svých nápadech pracovat
v coworkingu a sdílených díl-
nách, v areálu funguje velký
multifunkční sál, laboratoř
virtuální reality nebo restau-
race s kavárnou. Je zde také
unikátní nádrž na testování
podvodních robotů.
TechTower je svou velikos-

tí a zaměřením v Česku mi-

mořádné. U jeho zrodu byla
myšlenka vybudovat v Plzni
centrum se zázemímpro pod-
nikatele, kteří se věnují nej-
novějším technologiím a ino-
vacím. A mělo přitáhnout
mladé lidi, kteří se chtějí této
oblasti věnovat. To se poved-
lo, ještě před otevřením byla
většina prostor v technologic-
kém parku obsazená. iDNES.cz

Krátce

Nejen Ventolin zpívá o MHD

Unikát. „Topí“ tu i roboty



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 2. února 2023 07

Čtveřice nejvyšších ústav-
ních činitelů by seměla setká-
vat pravidelně jednou za
čtvrt roku, řekl nově zvolený
prezident Petr Pavel po vče-
rejším setkání s předsedy
obou parlamentních komor

Milošem Vystrčilem (ODS)
a Markétou Pekarovou Ada-
movou (TOP 09) a premiérem
Petrem Fialou (ODS).
Pavel také uvedl, že jeho cí-

lem není dělat samostatnou
zahraniční politiku. Nejvyšší

ústavní činitelé budou kroky
podle něho konzultovat. „Pře-
devším zahraniční politiku
vnímám jako oblast, ve které
bychom měli hovořit jedním
jazykem,“ zdůraznil nově
zvolený prezident.

Jeho inaugurace proběhne
8. března. Pekarová Adamová
potvrdila, že právě na tento
den od 14.00 svolá společnou
schůzi Sněmovny a Senátu.
Pavel podle Vystrčila slíbil,

že pak se zúčastní schůze hor-

ní komory 29. března. Zvole-
ný prezident také uvedl, že
vystoupí i ve Sněmovně při
projednávání důležitých zá-
konů a pomůže najít shodu
vládní koalice a opozičních
stran. ČTK

DRTÍME CENYDRTÍME CENY

NAMINIMUMNAMINIMUM!!
OD ČTVRTKA

2. ÚNORA

Nabídka zboží platí od 2. 2. do 5. 2. 2023 nebo do vyprodání zásob. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou bez dekorace.
Lidl si vyhrazuje právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Odběr možný jen v obvyklém množství.

BOBÍK VANILKOVÝ
100 g = 11,29 Kč

TAVENÝ SÝR
klasik / se šunkou,
100 g = 16,13 Kč

SUPER CENA!

7.
90
70 g

cena platí pro
max. 10ks/nákup

TAVENÝ SÝR
klasik / se šunkou, 
100 g = 16,13 Kč

12.
90

80 g

SUPER CENA!

100 g = 16,13 Kč

cena platí pro
max. 10ks/nákup

Krátce

Trest pro Nečase
Za lživou výpověď ve pro-
spěch manželky Jany
(dříve Nagyové) uložil
soud expremiérovi Petru
Nečasovi roční podmín-
ku a pokutu 100 tisíc ko-
run. Verdikt není pravo-
mocný, Nečas vinu odmí-
tá. Kauza Vojenského
zpravodajství přispěla
v červnu 2013 k pádu Ne-
časovy vlády. Vyšlo totiž
najevo, že tehdejší Neča-
sova milenka Nagyová
nezákonně nařídila zpra-
vodajcům, aby sledovali
premiérovu manželku.

Rychlodráhu
pod zem
Ústí nad Labem nesou-
hlasí s navrženými trasa-
mi rychlodráhy (VRT),
která spojí Prahu a Dráž-
ďany. Ústí požaduje, aby
nákladní doprava byla
odkloněna. Přínosy VRT
jsou podle radních ne-
sporné, požadují ale ji-
nou trasu nebo vedení
pod zemí. VRT umožní
cestujícím výrazně zkrá-
tit cestu z Prahy do Ústí
nad Labem, vlak tam do-
razí za 25 minut. Zaháje-
ní stavby je v plánu
za čtyři roky. ČTK

inzerce

Shoda. Společná zahraniční politika

Zeman a Pavel

Dosluhující prezident je při-
praven se s nově zvoleným
prezidentem setkat. „Je to
ale nyní spíše otázka na Pav-
la,“ řekl ČT vedoucí Zemano-
vy kanceláře Vratislav Mynář.

● Zeman uvedl, že pokud Pa-
vel o schůzku požádá, rád
se s ním setká.

● Pavel včera večer reagoval,
že očekává, že mu končící
prezident Zeman nabídne
termín pro vzájemné jedná-
ní. Nevidí důvod k tomu, aby
o setkání zvlášť žádal sám.

● Pavel chce mimo jiné
Zemana poprosit o to, aby
už nečinil žádná zásadní
rozhodnutí do konce svého
mandátu. ČTK



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 2. února 2023 08

Sousedské projek-
ty sbližují také
generace, lze na
ně získat i grant.

Začalo to roku 2005. Martina
Břeňová s dalšími sousedy
vzpomínali při posezení
na zahradě, jak se jim dříve
v Lužné u Rakovníka žilo. Ne-
zůstalo však jen u řečí, Břeňo-
vá se do rozhýbání života
v obci opravdu pustila.

Aby si měly děti kde hrát
Prvním projektem, který

se podařilo dát v Lužné dohro-
mady už za rok, byla oprava
dětského hřiště. „Bylo
frustrující pozorovat to utlu-
mení komunikace mezi lid-
mi, chátrání dětského hřiště
nebo přeměnu mateřské ško-
ly v lakovnu aut,“ vzpomíná
Břeňová. „A tak nás napadlo,
že kdybychom se společně se
sousedy, kteří navíc byli čle-
ny místního tradičního spol-
ku TJ Lokomotiva, pustili
do obnovy odpočinkového
areálu v části Lužná Nádraží,
mohl by to být důležitý im-
pulz pro obnovu komunika-
ce i zpřetrhaných vazeb,“ po-
pisuje Břeňová.
Slovo dalo slovo a sousedé

se pustili do práce. Z grantů,
od firem i z vlastní kapsy dali
dohromady 600 tisíc korun,
do toho vložili téměř dva tisí-
ce hodin svého času. „Nejtěž-
ší bylo pracovat s předsudky

lidí. Většina obyvatel v naší
části obce nám fandila i aktiv-
ně se zapojila, ale našli se
i tací, kteří nevěřili tomu, že
někdo může ráno vstát a jít
zadarmo dělat něco pro obec.
Že v tomurčitě je nějaký skry-
tý zájem,“ vypráví Břeňová.
„Já to třeba hodím za hlavu,
ale pro řadu lidí v týmu, kteří
v obci žijí, to bylo emotivní.
Samozřejmě spousta těch kri-
tiků teď hřiště využívá. A my
jsme rádi,“ říká Břeňová.
Posledním projektem, kte-

rým obyvatelé Lužné svůj do-
mov zvelebili, je alej kolem
kilometr a půl dlouhé silnice.
O vysázené stromky navíc
sami pečují a pravidelně je
chodí zalévat. Rádi by vysadi-
li také remízek mezi lány,
kde by našla útočiště divoká
zvěř. „Myslím si, že v dnešní
době je důležité, aby spolu

lidé komunikovali, poznávali
se a i přesmožnou různost ná-
zorů hledali společné cesty
a zlepšovali místa, kde žijí,“
uvádí Hana Morávková z Na-
dace Via, která ve spolupráci
s Českou spořitelnou spustila
projekt Dokážeme víc. Právě
v něm mohou lidé žádat
o grant, který jim s financová-
nímobecních projektů pomů-
že. Aktuálně lze získat až půl
milionu korun, žádost je
však třeba podat do 13. břez-
na. „Cílem naší podpory je
propojit co nejvíce skupin
obyvatel – maminky s dětmi,
seniory,místní nebo nově při-
stěhované, spolky i zástupce
obcí a měst,“ pokračuje Mo-
rávková.

Divočina v metropoli
Podobnou nadšenkyní, kte-

rá vnesla kus svého srdce

do hlavního města, je Blanka
Rošická z pražských Bohnic.
Nelíbilo se jí, že většina Praža-
nů si myslí, že Bohnice jsou
jen léčebna a sídliště. Na-
padlo ji vytvořit naučnou
stezku, jež nejen místním
prozradí všelijaké zajímavos-
ti. „Aktuálně je na stezce tři-
náct cedulí. Není to přísně
propojeno odtud sem a po-
tom tam, každý může volit
cestu podle vlastních parame-
trů – témata, lokalita,“ popi-
suje Rošická.
Část stezky vede městem

a hustě obydlenými částmi,
ale některá zastavení jsou
jako z jiného světa. „Moc se
mi líbí nečekané okolí pane-
lu číslo 16 o vodě. Je to, jako
byste se dostali kamsi daleko
do lesa,“ komentuje Rošická.
„Nejdřív narazíte na rybní-
ček a pak podél potůčku do-

jdete hlubokou strží až k Vlta-
vě. Troufám si říct, že ne kaž-
dý místní tudy už někdy šel,“
vysvětluje Rošická.
Někoho by rozmanitost ta-

kové akce už na začátku odra-
dila, pro Rošickou to byla vý-
zva. „Bylo třeba vymyslet,
kde panely postavíme, co
na nich bude, kde najdeme in-
formace, kdo nám k tomu
řekne něco navíc, jak sežene-
me peníze, jak potom granty
vyúčtujeme a spousta další-
ho,“ vyjmenovává Rošická.
„Musela jsem se toho hodně
naučit a občas si říkám, co ješ-
tě přijde? Přesvědčit spolu-
pracovníky o tom, že termíny
je fakt třeba dodržet, také ne-
bylo vždycky jednoduché,“
durdí se Rošická.
Radost z procházek jí bohu-

žel kazí pohled na znehodno-
cené panely. „Místní omladi-
na bere cedule jako báječný
podklad pro svoje sprejerské
umění,“ stěžuje si Rošická.
Chápu, že mají potřebu se vy-
mezovat, ale měli by se na-
učit, kde končí jejich svobo-
da. Na jednu ceduli už se rad-
ši ani dívat nechodím,
po třech nedělích od vyvěše-
ní jsem ještě vydržela nebre-
čet…Budu ji muset přestěho-
vat jinam,“ uvádí Rošická.
Je i kolem vás prostor, kte-

rý vám nedá spát, a přemýšlí-
te, jak z něj udělat pulzující
místo pro život? Podle Moráv-
kové je lepší začít pomalu.
„Pozvěte sousedy z domu na
společné grilování nebo zkus-
te postavit společný záhonek
ve vnitrobloku. Třeba zjistíte,
že kolem sebemáte stejně na-
laděné lidi a z jednorázové
akce se stanou akce pravidel-
né, do kterých se postupně za-
pojí i další skupiny obyvatel,“
radí Morávková.

VERONIKA
REICHELTOVÁ
veronika.reicheltova@metro.czCedule s číslem tři ve své kráse dlouho nevydržela.

Do opravy chátrajícího hřiště se pustili sami obyvatelé.

Vyhlídli si ji totiž mladí sprejeři. 2x ARCHIV BLANKY ROŠICKÉ

Současná podoba opraveného areálu 2x ARCHIV MARTINY BŘEŇOVÉ

Vadí vám, jak to ve vaší obci
vypadá? Něco s tím udělejte



V KINECHOD 2. ÚNORA



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 2. února 2023 10

Šedesátiny!
Slovenský exprezident An-
drej Kiska stál v čele země
pět let od roku 2014, když
ve druhém kole prezident-
ské volby porazil tehdejší-
ho premiéra Roberta Fica.
Za svého mandátu zastával
proevropské postoje, byl
dlouhodobým kritikem
Ruska. V polovině června
2019 ho ve funkci nahradi-
la právnička Zuzana Čapu-
tová. Poté Kiska, jenž prá-
vě dnes slaví šedesáté na-
rozeniny, spoluzaložil stra-
nu Za lidi a vedl ji do červ-
na 2020, kdy oznámil defi-
nitivní odchod z politiky.
Spisovatel, milionář a filan-
trop, jenž napsal dvě knihy
pamětí, je podruhé ženatý.
Z prvního manželství má
dvě děti, z druhého tři. Po-
slední syn Martin se mu
narodil v roce 2017. ČTK

Raketomety
HIMARS potřebují
„odbrzdit“.

Spojené státy připravují nový
balík vojenské pomoci
pro Ukrajinu v hodnotě
2,2miliardy dolarů, v přepoč-
tu 48 miliard korun, který by
kromě zbraní a munice mohl
poprvé obsahovat i rakety del-
šího doletu. Agentuře Reu-
ters to řekly dva nejmenova-
né zdroje obeznámené s pří-
pravou vojenské pomoci.

Krátkonosné salvy
USA zatím Kyjevu dodaly

20 salvových raketových sys-
tému HIMARS, jejichž soft-
ware i hardware jsou uprave-
né tak, aby z nich nebylomož-

né vypálit rakety delšího dole-
tu než 80 kilometrů. Ukrajin-
ská armáda o systémy s mož-
ností delšího doletu nicméně
žádá už několik měsíců.

Peskov je celkem v klidu
Americké systémyHIMARS

každopádně mohou s nasaze-
ním určitých typů raket za-
sáhnout cíl až ve vzdálenosti
500 kilometrů. Rusko poten-
ciální dodání amerických da-
lekonosných střel Kyjevu
označuje za „červenou linii“,
jejíž překročení by signalizo-
valo přímé zapojení USA do
konfliktu na Ukrajině. Mluv-
čí Kremlu Dmitrij Peskov vče-
ra nicméně podotkl, že nasa-
zení těchto pokročilých raket
průběh konfliktu neovlivní.
„Je to přímá cesta ke zvýšení
napětí. Vyžádá si to od nás víc
úsilí. Ale speciální vojenská
operace bude pokračovat,“
řekl doslova Peskov.

Kyjev ani nenaznačuje
Ačkoli Ukrajina oficiálně

na cíle na ruském území ne-

útočí, v uplynulých měsí-
cích došlo k výbuchům na
ruských letištích až 500 kilo-
metrů od ukrajinských hra-
nic. Kyjev se k patrně drono-
vým útokům nepřihlásil,
ukrajinští představitelé ale
v komentářích naznačovali,
že za nimi stojí Ukrajina.

Čas pro bojové letouny
Vojenská pomoc partnerů

Kyjeva se za téměř rok ruské
války na Ukrajině výrazně
proměnila – spojenci dodáva-
li nejprvemunici a ruční zbra-
ně, v průběhuměsíců však za-
čaly na Ukrajinu proudit stá-
le pokročilejší zbraňové systé-
my. Po oznámení plánova-
ných dodávek německých,
amerických a britských tan-
ků teď v lednu Kyjev volá
po amerických bojových le-
tounech F-16. HAL a ČTK

Obvinil Putina
Soud na ruském Dálném
východě odsoudil ke třem
letům odnětí svobody
muže za „opakovanou dis-
kreditaci“ ruské armády.
Informoval o tom server
Meduza, který působí v lo-
tyšském exilu. Vladislav
Nikitěnko po vpádu rus-
kých vojsk na Ukrajinu
podal na všechny regionál-
ní pobočky federální kri-
minální ústředny a proku-
ratury trestní oznámení
na prezidenta Vladimira
Putina a další členy poli-
tického a vojenského ve-
dení země. Obvinil je
z rozpoutání války.

Ozzy churaví
Čtyřiasedmdesátiletý brit-
ský zpěvák Ozzy Osbour-

ne zrušil ze zdravotních
důvodů své dlouho pláno-
vané a opakovaně odklá-
dané turné po Evropě, v je-
hož rámci měl letos zaví-
tat také do Prahy.

Finsko projde
Turecko nemá kladný po-
hled na vstup Švédska do
Severoatlantické aliance,
také kvůli tomu, že Stock-
holm nezasáhl proti pro-
testnímu zapálení korá-
nu. Včera to řekl turecký
prezident Recep Tayyip Er-
dogan a dodal, že vůči Fin-
sku, kde se takový inci-
dent nestal, Ankara po-
dobné výhrady nemá. Tu-
rečtí představitelé už ně-
kolik dní dávají najevo, že
by finskou žádost mohli
nechat schválit nezávisle
na té švédské. ČTK

Splní si Kyjev svůj sen? Druhá světová válka

80
Před 80 lety, 2. února 1942,
podepsal německý polní mar-
šál Friedrich Paulus u sovět-
ského Stalingradu bezprece-
dentní kapitulaci. Spolu s ním
odešlo do zajetí zhruba 100 ti-
síc mužů, dlouho po válce se
jich do Německa vrátilo pou-
hých šest tisíc. Po Stalingradu
převzali iniciativu na frontě
Sověti, kteří se zastavili až
v Berlíně v květnu 1945. Vel-
mi zajímavý je Paulusův pří-
běh, jenž se v sovětském zaje-
tí stal členem protifašistické-
ho Národního výboru Svobod-
né Německo a kritikem Adol-
fa Hitlera a svědčil u soudní-
ho tribunálu v Norimberku.
Ze zajetí byl propuštěn v roce
1953. Usadil se v Drážďanech,
kde do své smrti přednášel
na vojenské škole. Zemřel
roku 1957 ve věku 66 let. ČTK

Citát

Nasazení nových
raket zvýší napětí
v rámci speciální
vojenské operace.
DMITRIJ PESKOV
MLUVČÍ KREMLU

PR
OF

IM
ED

IA

Krátce

ZABEZPEČTE SE PROTI NEPŘÍZNI OSUDU.
Poradíme vám, jak si správně nastavit své životní pojištění.
V roce 2017 nám důvěřovalo více než 31 000 klientů.

Víte, že pokud živíte rodinu nebo splácíte hypotéku, měla by vaše pojistka krýt výpadek až třech ročních platů?

inzerce



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 2. února 2023 11

Petra Hůlová: Nejvyšší
karta
Spisovatelka Sylvie Novak

se na prahu padesátky ohlíží
za úspěšnou kariérou angažo-
vané autorky a reflektuje
komplikovaný osobní život.
Spisovatelka Petra Hůlová ro-
mán, který vydá Argo, ozna-
čuje za svoji dosud nejlepší
knihu. „Je to přiznaná auto-
fikce, prostřednictvím hrdin-
ky bilancuji události, které se
mi staly, i když ne nutně
ve stejné podobě, řada postav
má reálný předobraz, možná
trochu víc než v předchozích
knihách,“ říká Hůlová.

Isabella Maldonadová:
Sokolník
Už za dva týdny vychází

u Metafory thriller Sokolník.
Volné pokračování bestselle-
rů Šifra a Hadí oči od autorky
Isabelly Maldonadové, která
pracovala přes dvacet let
u FBI a policejních složek.
Na elitní univerzitě záhadně
mizí studentky. Zvláštní
agentka Nina Guerrerová
a její kolegové ze specializo-
vaného týmu FBI bojují proti
psychopatickému zabijákovi
s bizarní zálibou ve staro-
egyptských rituálech a výcvi-
ku dravých ptáků.

Will Smith, Mark Manson:
Will
Jeden z nejuznávanějších

představitelů zábavního prů-
myslu se rozhodl podělit o ži-
votní příběh v knize, v níž se
vydává zpět v čase a sleduje
křivku životních lekcí až
kmístu, kde se setkávají vněj-
ší úspěch, vnitřní štěstí a lid-
ské propojení. Will Smith se
domníval, že má v životě vy-
hráno: nejenže byl jeho
úspěch nevídaný, ale jeho ro-
dina se pohybovala na špičce
světa zábavy. Oni to však vní-
mali jinak. Cítili se spíše jako
cvičené opičky v jeho cirkuse.

MeikWiking: Hygge
domov

Hygge je umění navodit pří-
jemnou atmosféru. Být s lid-
mi, které máme rádi, nebo
jen v tichosti sami se sebou.
Pocit, že jsme v bezpečí, chrá-
nění před světem a můžeme
si dovolit polevit v ostražitos-
ti. Hygge je pocit domova.
Meik Wiking v knize, kterou
vydala Jota, radí, jak z domu
nebo bytu uděláme domov,
místo, kde najdeme pohodlí
a spojení. Podle Wikingových
rad si vytvoříte přesně takový
prostor, jaký vám umožní cí-
tit se doma tak, jak si přejete.

Rebecca Zanettiová: Uteč,
dokudmůžeš
První díl nové thrillerové

série od bestsellerové autor-
ky žebříčku New York Times
Rebeccy Zanettiové Uteč, do-
kud můžeš vydala Metafora.
Geniální agentka FBI Laurel
Snowová si od návštěvy rod-
ného města slibuje klidnou
dovolenou. Nález lidských
ostatků na úpatí hory ale
mění situaci a ona se vydává
spolu s rangeremHuckem Ri-
versem po stopách brutální-
ho sériového vraha. A se-
znampodezřelých a obětí stá-
le roste... PUR

inzerce

Knihy. Hygge, Will či autofikce



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 2. února 2023 12

Absolutní evrop-
ský vítěz bude vy-
hlášen 13. května
v Liverpoolu.

V polovině ledna vybrala Čes-
ká televize pětici interpretů,
kteří se přihlásili do letošní-
ho ročníku Eurovision Song
Contest. Výběr národního zá-
stupce odstartoval přímý pře-
nos na youtubovém profilu
soutěže a v iVysílání ČT. Hla-
sy pro svého favorita mohou
fanoušci posílat do půlnoci
6. února.
„Stačí si do chytrého telefo-

nu stáhnout oficiální aplikaci
Eurovision Song Contest
nebo hlasovat na webových
stránkách escz2023.com.
Do výběru českého zástupce
se může zapojit kdokoli z ce-
lého světa. A rozhodnou pou-
ze fanoušci. Do hlasování ne-
zasáhnou odborné poroty,
což je novinka oproti minu-

lým ročníkům,“ vysvětluje ve-
doucí české delegace na Euro-
vizi Kryštof Šámal.
Dvě semifinálová a finálo-

vé kolo hostí Velká Británie.
Uskuteční se v Liverpoolu,
a to 9. a 11. května. Absolutní
vítěz bude vyhlášený v sobo-
tu 13. května.
A z koho mohou čeští divá-

ci vybírat?

Maella
Zpěvačka Maella soutěží

s podle svých slov intimní
skladbou Flood. „Skladba je
o tom, jak často nezvládám
emoce, který mě ‚přepadnou
jako povodeň‘, a slovy mohu
ublížit. Napsala jsem ji v ob-
dobí, kdy jsem prožívala hod-
ně temných chvilek a bylomi
líto tyhle těžké okamžiky há-
zet na svého partnera,“ říká
interpretka a autorka.

Pam Rabbit
Autorka, zpěvačka, režisér-

ka i scenáristka Pam Rabbit
soutěží se skladbou ghosting.

Text vypráví o kamarádství
a soužití muže a ducha v jed-
nom bytě. „Týpek i duch jsou
tak osamělí, že jim nezbývá
nic jiného než se skamarádit.
V překladu je ghosting slang
pro ignorování někoho na so-
ciálních sítích, ale vychází to
ze slova ghost, což znamená
duch,“ přibližuje Pam slovní
hříčku v názvu singlu.

Markéta Irglová
Držitelka Oscara za píseň

k filmu Once, písničkářka
Markéta Irglová, se o přízeň
fanoušků uchází s vlastní
skladbou nazvanou Happy.
„Písnička mi přišla ve snu,
melodie i text. Je o pocitu na-
plnění, klidu a spokojenosti
v určitém okamžiku, který
existuje bez potřeby vědět,

jak dlouho potrvá. Život, to je
mnoho okamžiků jdoucích
po sobě. Každý z nich nabízí
cestu ke štěstí a svobodě,“ do-
plňuje.

Vesna
Dívčí skupina Vesna chce

diváky zaujmout písní My Sis-
ter’s Crown. „Inspirací byla
naše kapela, ve které spolu-
pracuje šest osobností s roz-
dílnými schopnostmi a často
i názory. A přesto je úžasné
spolu tvořit a hrát, protože se
navzájem respektujeme,“ ob-
jasňuje za skupinu zpěvačka
a textařka Patricie Fuxová.

Rodan
Jedinýmmužemmezi fina-

listy je Rodan s písní Intro-
vert Party Club, která vznikla
loni na Songwriting camp
CZ. „Skladbu rozhodně pova-
žuju za jednu z nejlepších
věcí, který jsem kdy udělal.
To je samozřejmě způsobeno
tím, že jsem ji nepsal sám,“
dodává. IBE a iDNES.cz

Účastníci národního kola soutěže EVA KOŇAŘÍKOVÁ

V pořadí 32. ročník cen České
hudební akademie proběhne
v sobotu 15. dubna v Křižíko-
vě pavilonu na Výstavišti. Ve-
čerem, jejž v přímém přeno-
su odvysílá Česká televize,
provede herec Kryštof Bartoš.
Akademici, kteří o držitelích
Andělů rozhodují, mají za se-
bou první kolo hlasování, po
tom následujícím už budou
jasné nominace.
Byť závěry po prvním kole

hlasování mohou pouze let-
mo nastínit, kdo by si letos

mohl sošku Anděla se šalmají
odnést, několik jmen už
mezi sedmičkou finalistů
v každé kategorii přece jen
dominuje.
Největší šance na nomina-

ce mají s ohledem na zastou-
pení v jednotlivých katego-
riích Calin a Miro Žbirka. Prv-
ní z nich zaujal albem Pop-
star a singlemHannahMonta-
na, za které by mohl být no-
minovaný na Skladbu, Sólové-
ho interpreta, Objev
a v žánrové kategorii Rap.

Miro Žbirka má šanci zís-
kat nominace za své posmrt-
ně vydané album Posledné
veci a singl Nejsi sám v kate-
goriích Album, Sólový inter-
pret, Skladba a Slovenské al-
bum. Třikrát v seznamech
přednominací figurují jména
7krát3, Lazer Viking a skupi-
ny Dunaj, Lake Malawi a Vy-
psaná fixa.
I letos zůstali organizátoři

cen Anděl u tříkolového systé-
mu hlasování. „Podobně jako
vminulém ročníku, kdy jsme

si je vyzkoušeli poprvé, nám
přednominace umožňují upo-
zornit na širší spektrum skvě-
lé hudby, která u nás vychází.
Při detailnějším pohledu od-
halují, že Česká hudební aka-
demiemá v současném slože-
ní široký záběr. I v hlavních
kategoriích vedle zavede-
ných a posluchači prověře-
ných hvězd populární hudby,
jako jsou Miro Žbirka, China-
ski, Ewa Farna nebo Dan Bár-
ta, v shortlistech figurují jmé-
na napříč žánry i generace-

mi,“ komentuje výsledky prv-
ního kola hlasování předseda
rady České hudební akade-
mie Honza Vedral. Tříkolový
systém hlasování podle něj
dává akademikůmprostor vě-
novat nahrávkám před finál-
ní volbou opravdu pozorný
poslech.
Prvního kola hlasování se

zúčastnilo celkem 421 akade-
miků, tedy nejvíce za celou
historii Andělů. V žánrových
kategoriích hlasují specializo-
vané akademie. IBE

Hudební soutěž Eurovize.
Rozhodněte o českém zástupci

Ceny Anděl. Zatím bodují Calin a Žbirka

inzerce



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 2. února 2023 13

Rudolf Havlík na-
psal v Thajsku ko-
medii o ztroskotá-
ní páru v Thajsku.

Na filmu Ostrov je dobré, že
vám nemusím dlouho vysvět-
lovat postavy. Jiří Langmajer
hraje Rudolfa a Jana Plodko-
vá jeho ženu Alici. A hotovo.
Snímek je hodinu a půl dlou-
há exhibice pro tuto dvojici.
Rozjezd je pomalejší, Ru-

dolf se na luxusní dovolené
svěří manželce, že se chce po
letech rozvést. Ta opáčí, ať se-
žene rychlý odvoz domů. Na
první pohled prazvláštní leta-
dlo však na cestě havaruje.
Nápadně to připomíná

film Šest dní, sedm nocí
s Harrisonem Fordem a Anne
Hecheovou. Režisér Havlík
srovnání uznává, ale dodává,
že přece filmů, kdy někdo
ztroskotá na ostrově, je celá
řada. Což je pravda, podobně
jako snímků, kde jsou téměř
výhradně dva herci. Třeba
Gravitace či Před úsvitem.
Od momentu, kdy se ocit-

ne Richard s Alicí na lidu-

prázdném ostrově, začíná
slušná mozaika asi všem zná-
mých vztahových dialogů,
kde nechybí ironie, jízlivost
ani břitký humor. A na tom
vlastně celý film dost stojí.
Věty typu „Já jsem to říka-

la!“, „Za jak dlouho pro nás
někdo přijede?“ na straně jed-
né a „Ty si pamatuješ jenom
ty špatný věci“ na druhé jsou
přesně takové, jaké slýchává
ve dlouhodobém vztahu kde-
kdo. Tohle přiblížení běžným
lidem v netradičním prostře-
dí dodává Ostrovu skvělé in-
gredience do koktejlu, který
asi většině milovníků kome-
dií v kinosálech zachutná.
Scénář psal Havlík Langmaje-
rovi na tělo na společné dovo-
lené v Thajsku a právě v této
zemi pak i natáčeli. To, co do-
dává koktejlu šmrnc, jsou
právě herecké výkony obou
protagonistů, kteří se skvěle
doplňují. Ostatně oba s Havlí-
kem točili už Bábovky a Lang-
majer třeba i oba díly Po čem
muži touží. Třešničkou je
krásná příroda na ostrově.

Mužský a ženský svět
Právě tyto scenerie a pod-

mínky dávají možnost roze-

hrát kouzelnou hru přístupu
muže a ženy k dané situaci.
Alice chce nejdřív rozdělit os-
trov na polovinu, protože je
na Richarda pořád naštvaná,
jenže brzy pozná, že zatímco
on se nelehkému prostředí
dokáže přizpůsobit a uplatní
zde i architektonické vzdělá-
ní, ona se bojí zvířátek a zvu-
ků, takže brzy přijde na to, že
bude nutné spolupracovat.
Abychom byli fér, Alice umí
šít, má vodu i nůž, což se hodí.

Žádný Survivor
Tvůrci si často pohrávali

s tím, aby se hodně věcí ode-

hrávalo za tmy a pak zase
hned ráno, aby zkrátka uká-
zali, že je pár na místě fakt
dlouho. Když se to ale opaku-
je už posedmé, ten ostrý střih
do slunce moc příjemný
není. Občas vám samozřejmě
přijde, že najednou mají no-
vou postel z bambusu, vylovi-
li asi mnoho nových rekvizit
a mají zkrátka postupem
času na ostrově poměrně sluš-
né živobytí. Ale Havlík sám
přiznal, že tlak na realitu roz-
hodně nevytvářel. Ano, tohle
není Survivor, ale romantic-
ká komedie. Takže klid a uží-
vejte koktejl. PAVEL URBAN

Ujfaluši namluvil Ibru
Dnes má v kinech premiéru snímek Asterix a Obelix: Říše
středu. Jednu z klíčových rolí – římského vojáka Antiviru-
se – nadaboval bývalý fotbalový obránce Tomáš Ujfaluši.
V originále ho hraje Zlatan Ibrahimovič (na snímku). Aste-
rix a Obelix se na plátna kin vracejí po více než deseti le-
tech. Tentokrát se vydávají až do daleké Číny. MET

Ostrov

Dobrodružná romantická ko-
medie je ode dneška v kinech.

● Režie: Rudolf Havlík
Scénář: Rudolf Havlík, Filip
Oberfalcer
Kamera: Václav Tlapák
Hudba: Ondřej Konvička
Hrají: Jiří Langmajer, Jana
Plodková

Jiří Langmajer a Jana Plodková na pustém ostrově CINEMART

Byli byste ochotní učinit ne-
uskutečnitelné, kdyby to byl
jediný způsob, jak zachránit
svět? Režisér M. Night Shya-
malan, tvůrce thrillerů s šo-
kujícími koncovkami, nato-
čil intenzivní film o jednom
nepředstavitelném dilematu.
Rodinná dovolená v cha-

loupce utopené v lesích, dale-
ko od civilizace, probíhala
skvěle. Než se na jejich prahu
objevili ti čtyři. Vypadají jako

členové šílené náboženské
sekty a snaží se nebohým do-
volenkářům vysvětlit, že
svět, jak ho znají, skončí, po-
kud ho právě oni nezachrání.
Nechtějí po nich nic složité-
ho. Stačí, aby semezi nimi na-
šel dobrovolník, který pro
spásu planety ochotně udělá
to, co by nikdo dobrovolně
neudělal. Zní to šíleně, že jo?
Film Někdo klepe na dveře

vstupuje do kin už dnes. MET

Trable při natáčení

Lokací vybírali tvůrci dost,
nakonec zvítězilo Thajsko.

● Se zvířaty, kromě najaté sle-
pice, filmaři nepracovali.
Mnoho rekvizit si dovezli.

● V přírodní rezervaci na ost-
rově muselo být vše ekolo-
gické, vždy museli po natáče-
ní vše uklidit a odnést.

● Pád letadla se natáčel pomo-
cí speciálních efektů. PUR

BI
OS

CO
P

inzerce

inzerce

Někdo klepe na dveře.
Kdo zachrání svět?

Ostrov je břitký koktejl pro dva



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 2. února 2023 14

„Hudba
zMarsu

nepřijede?“
ZDENĚK ŘEZNÍČEK

Facebook

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.

1. část svíčky
2. potřeba zvoníka
3. kostra střechy
4. mýlka
5. tajenka

6. obvaz (řidč.)
7. angl. jednotka délky
8. obyvatelka Irska
9. akr (sloven.)

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj

Seriál (ČR, 2009-2013)
21.00 BILANCE:

Dopady války na ČR
21.30 Máte slovo s M. Jílkovou
22.30 Na stopě
22.55 Detektiv Endeavour

Morse VIII
Útočník. Krimiseriál (VB, 2021)

00.35 Případy
detektiva Murdocha XV

01.15 AZ-kvíz

16.05 Rozluštěné poklady
16.55 Příroda

Kantaberských hor (1/2)
17.50 Kamera na cestách:

Nejzajímavější města
na světě (2/6)

18.40 Auto moto svět
19.00 Auto moto test
19.10 2017–2020:

V Kyjevě se nestřílí
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 České století

Historické drama (ČR, 2013)
21.25 Josef II.: Rebel na trůnu
22.20 Balthazar IV (7, 8/8)
00.10 Fargo IV (5/11)

Krimiseriál (USA, 2020)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4414)

Seriál (ČR, 2023)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Zlatá labuť (1)

Romantický seriál (ČR, 2023)
21.15 Survivor

Česko & Slovensko (2)
23.15 Kriminálka Miami IV (17)

Krimiseriál (USA, 2005)
00.15 Kriminálka Miami IV (19)

Krimiseriál (USA, 2005)
01.10 Zlatá labuť (1)

Romantický seriál (ČR, 2023)
02.10 Na lovu III
02.55 Koření

15.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (85)

Rodinný seriál (ČR, 2023)
21.35 Inkognito
22.45 Inkognito
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.05 Námořní vyšetřovací

služba XII (24)
Krimiseriál (USA, 2014)

03.05 Policie Hamburk (20)
Otřesy. Krimiseriál (N, 2007)

04.05 Návrat
komisaře Rexe X (5)

05.45 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou. Začni
každý den s hity, které tě
nakopnou

09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity

Největší hity z českých a světo-
vých hitparád i nejsledovanější
hudební videoklipy z YouTube

15.00 TOP 10 WTF
15.50 Óčko hity

Největší hity z českých a světo-
vých hitparád i nejsledovanější
hudební videoklipy z YouTube

21.30 Ne...telní?
Na rande i s handicapem

22.30 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -24,1 °C (1830) 15,1 °C (2002) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

2/6 °C 3/7 °C 1/5 °C -1/3 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 2. února 2023 15

Michal Šimonek
Jenovéfa
Boková.
Naprosto.

OZIM

Řešení sudoku

SKORO JAKO
NA SNĚŽCE
V Ekvádoru je sopek, na něž se dá vylézt, víc než dost. Cotopa-
xi je nejpopulárnější, ale Chimborazo je ta nejvyšší. Vrchol
má neuvěřitelných 6263 m n. m., je to nejvyšší bod celého
Ekvádoru. Takže určitě stojí za návštěvu, i když už je sopka
vyhaslá, její poslední exploze se odhaduje na rok 550 našeho
letopočtu.
Přírodní rezervace Chimborazo nabízí kromě sopečných ka-
menů a unikátní flóry i pozorování divokých vikuní, jen ces-
tou k dolnímu parkovišti jich potkáte několik. Stejně jako u

Cotopaxi většina turistů
chodí do základního tábo-
ra zvaného Refugio
Whymper, který se nachá-
zí v nadmořské výšce
5000 metrů, pro zdatnější
je možné dojít až k lagu-
ně Condor Cocha o sto me-
trů výše. Dál už lze pokra-

čovat pouze s horolezeckým vybavením, certifikovaným prů-
vodcem a s velmi dobrou aklimatizací. Musím přiznat, že při
mém výstupu k RefugiuWhymper jsemměla relativní štěstí
na počasí, už zespodu bylo vidět, kam se chystám, a nevypada-
lo to moc daleko, což mě naladilo optimismem.
Je pravda, že nadmořská výška je tu cítit s každým krokem,
ale jedná se zase jen o necelých 300 výškových metrů, takže
za hodinku jste nahoře. Tedy pokud se cestou nahoru neskácí-
te jako někteří Ekvádorci, kteří přijeli z města a nejsou zvyklí
chodit. Je to pro ně jako pro nás vylézt třeba na Sněžku,
minimálně jednou za život tam prostě musíte, jinak by to
nešlo.

Jaroslav Paulík
Olga

Schoberová
zamlada!

Tony Bubeník
Herečka
Eliška

Křenková.

Která Češka je nejkrásnější?

Anketa

Jednodenní
klání?
Volby, které jsou od roku
2026 plánované na jeden
den, odporují zákoníku
práce. Členové volební
komise mají být v práci
od 7.00 do 22.00, což je
však jen čistá pracovní
doba, před volbami je pří-
pravná doba komise
nejméně dvě hodiny a sčí-
tání zabere další dvě až tři
hodiny. Takže by nastupo-
vala komise ráno v 5.00
a končila někdy v 1.00 dal-
ší den?! Na to se vám kaž-
dý vykašle. Už vidím, jak
se tam budou hlásit zástu-
py lidí. Byl jsem nyní ve
volební komisi a ta doba
sezení a nutnost být ne-
ustále ve střehu, to vše je
dost náročné. Kdo v komi-
si nikdy neseděl, ten teď
vymýšlí novinky. A ještě
další faktor: lidé, co slouží
na směny, by mohli mít
přístup k volbám ztížený.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Jeden z nejpozoruhodnějších metrotagů všech dob nám nepřišel
ani přes Hlídače (najdete jej nametro.cz), ani přes jiné sociální
sítě. Do redakce nám dorazil pěkně složený v dopisní obálce.
Zajímavé také je, že neznáme odesílatele. Škoda. Přitom takový
skvostný příspěvek!

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA
ZAJÍMAVÝCH KULTUR

Citát

Chimborazo nabízí
kromě sopečných
kamenů i pozorování
divokých vikuní.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 2. února 2023 16

Řídicí centrum Strahovského tunelu je sci-fi. 2x METRO

Projeli jsme BMW
230e Active Tourer
se čtyřkolkou.

Ačkoli je trend vyrábět spíše
crossovery a SUV, mnichov-
ská automobilka BMW přece
jen loni představila druhou
generaci oblíbeného MPV
řady 2 Active Tourer. Pravo-
věrní milovníci bavoráků,
těch dlouhých kupátek se
zadnímpohonem, sice ohrnu-
jí nos, ale musíme jim vzká-
zat – pozor, i tohle auto doká-
že být velmi zábavné!
Zejména ve verzi, kterou

jsme si půjčili k testu. V na-
bídce je pět benzinových
a dva dieselové motory, vedle
nich ale i dva plug-in hybrid-
ní: 225e xDrive se 180 kW
a námi zkoušený 230e xDrive
se 240 kW. Kombinuje záže-
hový tříválec, elektromotor
na zadní nápravě a akumulá-
tor s kapacitou 14,9kWh, kte-
rý zajišťuje dojezd na elektři-
nu až do vzdálenosti 80 kilo-
metrů podle metodiky měře-
ní WLTP. Baterie je zcela
nová, má větší hustotu a její
technologie se objevuje
i u elektromobilu iX.
Auto určitě osloví plno řidi-

čů, ať už jim odmlada bije srd-
ce pro vozy s logem vrtule,
nebo jen potřebují prostor-
né, kvalitně vyrobené a půso-
bivě rychlé rodinné vozidlo.
Protože přesně taková „dvoj-
ka Active Tourer“ je.
Když přijdete k autu, za-

ujme vás. Nemusíte vytaho-
vat klíče z kapsy a už odemy-
ká dveře, zrcátka promítají
na zem vlny a nápis BMW.
Po usednutí za volant simůže-
te být jisti, že sedíte vmodelu
inspirovaném elektromobili-
tou – displej multimediální-
ho systému a digitální kokpit
řidiče se táhne prohnutě
po celé délce přístrojovky
a zobrazuje hned stav baterie
a údaje o autě. Škoda jen, že
head-up displej je stále řeše-
ný vyjížděcím sklíčkem, ale
chápeme, že sklon předního
skla jiné řešení neumožňuje.
Cena nejsilnějšího ze sítě

dobíjitelného hybridu startu-
je na částce 1 186 900 korun.
Za tu cenu dostane zákazník
perfektně fungující šetrné ro-
dinné auto, které s kombino-
vanými 326 koňmi umí pěk-
ně vystrčit rohy.

Společnost Porsche Česká re-
publika, největší importér no-
vých osobních a užitkových
vozidel do Česka, předala
v uplynulém roce zákazní-
kům 31 513 nových aut zna-
ček Volkswagen, Audi, SEAT,
Volkswagen Užitkové vozy
a Cupra a dosáhla obratu
25,618 miliardy korun.
Celkem si od založení im-

portéra v roce 1991 k 25. led-
nu 2023 zákazníci převzali
už tři čtvrtě milionu aut!
Prodej loni klesl o 6,8 pro-

centa – důvod je třeba hledat
u nedostatku dodaných vozů
z výroby kvůli chybějícím dí-
lům a problémům v dodava-
telských řetězcích. Obrat na-
opak rostl kvůli vyšším ce-
náma nižšímu objemuposky-
tovaných slev.
„Co je skvělé číslo, tak cel-

kově zastoupení za dobu své
existence prodalo 750 tisíc
aut,“ řekl deníku Metro jed-
natel společnosti Jan Hurt.
Odbyt značky Volkswagen

klesl o čtyři procenta, na
17 532 aut, prodej Seatu se
snížil o dvě pětiny, na
4621 vozů, naopak Cupra za-
znamenala růst o 260 pro-
cent – na 2313 vozů a prémio-
vá Audi rostla o 16 procent,
na 3444 vozů. Divize VWužit-

kové vozy zaznamenala po-
kles o 14 procent, na
3603 aut. „Rok 2022 nám při-
nesl rozporuplné výsledky.
Na jedné straně máme od zá-
kazníků vysoké počty objed-
návek, na druhé straně nám
pokračující omezení ve výro-
bě kvůli nedostatku polovodi-
čových součástek brání tuto
vysokou poptávku uspokojo-
vat v obvyklých termínech,
A podobný je i výhled na leto-
šek, v němž rovněž počítáme
s nižšími objemy prodaných
vozů,“ uvedl Hurt.
Divize pro elektromobilitu

Moon dodala na trh 165 dobí-
jecích zařízení. Podle Hurta
je trh s elektromobily v Čes-
ku stále zanedbatelný. „Po-
kud je cena elektrických
vozů o 25 až 30 procent vyšší
než aut se spalovacím moto-
rem, tak po nich poptávka
není,“ podotkl.
Naopak v oblasti servis-

ních služeb firma zvýšila trž-
by o 12 procent – na více než
pět miliard korun. Program
prodeje ojetých vozů Das
WeltAuto loni zaznamenal
pokles o 11 procent, na
15 042 vozů. Dvě pětiny tvoři-
la ojetá auta do tří let věku
a 60 procent z nichmělo naje-
to do 50 tisíc kilometrů. HOP

Větrací šachta ze Strahovského tunelu je dominantou.

Nové BRZ je tu. Neváhejte!
Jedno z nejoblíbenějších sportovních aut dnešní doby
míří do Česka. I když ne v takovém počtu, jak by si české
zastoupení automobilky Subaru přálo. Nová generace
modelu BRZ přijde zřejmě v počtu několika desítek kusů,
takže máte-li o auto startující na částce lehce nad jedním
milionem korun zájem, určitě neotálejte. Prodejci už hlá-
sí 170 zájemců! Problémem je také to, že výroba BRZ
ve specifikaci pro Evropu potrvá jen do poloviny letošní-
ho roku, pak už nebude možná kvůli novým bezpečnost-
ním směrnicím EU. Ani u sesterské Toyoty není situace
lepší, technicky příbuzný model GR86 byl vyprodán pár
týdnů po spuštění objednávek a nejde ho ani objednat.
Subaru BRZ pohání 2,4litrový motor boxer o výkonu
172 kW (234 koní) při 7000 otáčkách za minutu a lze jej
spárovat s automatem či šestistupňovou manuální převo-
dovkou přenášející výkon výhradně na zadní kola. HOP

SU
BA

RU

I rodinné auto
dokáže vystrčit
růžky. Elektrické

750 tisíc. Tolik aut
už dodal dovozce



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 2. února 2023 17

Vítězné snímky za-
chycovaly loučení
s panovnicí nebo
důsledky války.

Výsledky 28. ročníku prestiž-
ní soutěže Czech Press Photo
znamenaly pro Mediální sku-

pinu MAFRA a její fotografy
opět mnohonásobný úspěch.
Jan Zátorský získal druhémís-
to v kategorii Aktualita –
za sérii „Londýn, rozloučení
s královnou Alžbětou II.
1926–2022“.
Petr Topič, loňský vítěz Fo-

tografie roku, bodoval se svý-
mi snímky na druhém místě
hned ve dvou kategoriích: Re-

portáž – série „Běženci
z Ukrajiny na hlavním nádra-
ží“ a Každodenní život – série
„22. 2. 2022, 22, 22.22“.
Martin Veselý obsadil dru-

hé místo v kategorii Člověk
a životní prostředí se sérií
„Plechová abstrakce“. Cena
České tiskové kanceláře
(ČTK), speciální stipendium
ČTK pro mladého autora
do 26 let, patří Anně Boháčo-
vé za sérii fotografií z Happe-
ningu k masakru v Buči.
Stěžejním tématem 28. roč-

níku Czech Press Photo byl
válečný konflikt na Ukrajině
a jeho důsledky. Mezi nomi-
novanými díly se dále opako-
val motiv z pohřbu britské
královny či požáru Českého
Švýcarska.
O vítězství se ucházely

snímky i série společně
v osmi kategoriích. Meziná-
rodní odborná porota posuzo-
vala více než šest tisíc sním-
ků od 234 fotografů a fotogra-
fek z Česka a Slovenska. Běženci z Ukrajiny na hlavním nádraží PETR TOPIČ

22. 2. 2022, 22, 22.22 PETR TOPIČ

Plechová abstrakce MARTIN VESELÝ

Neskutečné zážitky
z denního i nočního focení
S Galaxy S23 Ultra se může
každý těšit na fenomenální
fotografie i videa. Do výbavy
patří nejvyspělejší fotografic-
ký systém, jaký telefon Gala-
xy kdy měl, vhodný praktic-
ky do jakýchkoli světelných
podmínek, s neuvěřitelně
kvalitní kresbou detailů. Díky
vynikajícím funkcím nočního
fotografování a natáčení jsou
výsledky skvělé v jakékoli
době a prostředí.
Chcete si natočit koncert oblí-
bené hudební hvězdy, udělat
si selfie v mořském akváriu
nebo si prostě pořídit památku
na příjemnou večeři s přáteli?
V každém případě se můžete
těšit na ostřejší fotografie i vi-
dea. O šum, který tak často
fotografiím ve slabém světle
škodí, se spolehlivě postarají
algoritmy digitálního zpra-
cování obrazu s umělou inte-

ligencí – jejich specialitou je
zachování detailů a barevných
odstínů.
Vůbec poprvé v řadě Samsung
Galaxy tak model Galaxy S23

Ultra nabízí snímač s technolo-
gií Adaptive Pixel s výsledným
rozlišením 200 megapixelů,
který dokáže zaznamenat
jakýkoli okamžik s ohromu-

jící přesností. K souběžnému
zpracování obrazu ve vysokém
rozlišení v několika úrovních
používá technologii zvanou
pixel binning. Samozřejmostí
je umodelu Ultra také elektro-
nické pero S Pen, který výrazně
rozšiřuje možnosti pro práci
i zábavy.

S důrazem na blaho planety
Při výrobě nové řady S23 tak
využil recyklované materiá-
ly, jako jsou například recy-
klovaný hliník, sklo a plasty
z vyřazených rybářských sítí,
barelů na vodu a PET lahví.
Modely nové řady také jako
první představují ochranné
krycí sklo Corning® Gorilla®

Glass Victus® 2 s vylepšenou
dlouhodobou trvanlivostí, při
jehož výrobě se opět používal
recyklovaný obsah. Řada S23 si
tak dokonce vysloužila certifi-
kát UL ECOLOGO®, který svědčí
o zmenšené ekologické stopě.

Špičkový výkon, který
je připravený na všechno
Vývojáři posouvají hranice
i v oblasti výkonu. Díky tech-
nologii Snapdragon® 8 Gen 2
Mobile Platform for Galaxy do-
káže model Galaxy S23 Ultra
čelit jakékoli výzvě, a to i dlou-
hému anáročnémuhraní. Také
grafika u S23 Ultra se oproti

předchozím typům zvýšila
víc než o 40%, což přijde vhod
i vzhledem k rozměrnému
displeji s úhlopříčkou 6,8 pal-
ce neboli 17,2cm. O stejných
40% se zvýšil také výkon umě-
lé inteligence, který zajišťuje
optimální provoz při fotogra-
fování, natáčení nebo hraní
s krátkou odezvou. Kapacita
baterie narostla na 5 000mAh,
aniž by se zvětšily rozměry sa-
motného telefonu.

Výhodněji
s předobjednávkou
Doporučené maloobchodní
ceny začínají na 23 499 Kč pro
model Galaxy S23, 29 999 Kč
pro Galaxy S23+ a 34 999 Kč
pro Galaxy S23 Ultra. Zákazní-
ci, kteří si do 16. 2. 2023 (včet-
ně) nebo do vyprodání zásob
koupí mobilní telefon Galaxy
S23, S23+ nebo S23 Ultra, zís-
kají model s dvojnásobně vyšší
kapacitou paměti za cenumo-
delu s kapacitou nižší.
Zároveň můžou zájemci
po registraci na stránkách
www.novysamsung.cz odpro-
dat své staré zařízení a k vý-
kupní ceně navíc získat vý-
kupní bonus ve výši 3 000 Kč.
Celkově tak zákazníci v rámci
zahajovací nabídky můžou
získat bonusy v hodnotě až
8 500 Kč.

Nová éra mobilních zážitků
Fotografové, kreativní duše, hráči i milovníci přírody.
Samsung při vývoji nových smartphonů zohlednil
potřeby všech těchto skupin, a tak jeho nová řada
Galaxy S23 představuje dosud nejvýraznější posun
ve vývoji chytrých telefonů Samsung.

Fotografové Mediální skupiny
MAFRA získali pět ocenění



Ostatní
• Koupím nábytek, šicí stroje,
obrazy, hračky, porcelán, sklo,
věci z půdy, mince, knihy, časo-
pisy, jízdní kola, lustry, věci z
1. a 2. světové války, různou
veteš. Vše, co vám doma pře-
káží. Jednotlivě i celé pozůsta-
losti. Platba hotově. Slušné a
vstřícné jednání. Volejte na
tel. 604962685 267103

Nemovitosti - poptávka

• Výkup, prodej, výměny a
pronájem bytů, RD, pozemků,
20let na trhu, ZOOM REALITY.
Právní servis na naše náklady,
tel. 777060126 267887

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969268238

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd. Tel.
608221020.268657

Byty - poptávka

• Koupím BYT, dům. Nabízím
možnost dožití seniorů, uhra-
dím dluhy. Slušné jednání,
právní servis. Děkuji J. Jurdová
725805115267642

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969268214

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os.: menší do 16
tis, větší do 21 tis. Potřebujeme:
centrum do 30 min., čisto, dob-
rý stav. RK nevolat. 605845088268185

• Hledám byt k dlouhodobé-
mu pronájmu v Praze, s dob-
rým spojením MHD. Slušné a
solidní jednání. Pouze od pří-
mého majitele. RK nevolat.
Tel.: 608771545 268670

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky, vzduchové pistole, vo-
jenské a hasičské odznaky.
Tel.: 602343563, email:
alesla@centrum.cz268257

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964268478

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy, starožitný ná-
bytek. Tel. 702401621 268674

Práce - nabídka
• Českomoravská reklamní
agentura Kompakt spol. s r.o.
hledá obchodní zástupce po
celé ČR pro prodej inzertních
ploch pro své tiskové a sociál-
ní projekty. U zkušených ob-
chodních zástupců provize a
další výhody dle dohody. Jinak
nadstandardní provize
25-27,5% z obratu (obvyklý vý-
dělek 40-80tis. Kč/měs.), prá-
ce v místě bydliště, služební
auto a další benefity. Vyžadu-
jeme samostatnost, zodpověd-
nost a spolehlivost. Životopisy
zasílejte na e-mail:
manager@kompakt -cr .cz
nebo volejte na tel.: 325 613
594.268345

• Domov pro seniory na Praze
2 ( 48 klientů ) hledá zdravotní
sestru do pracovního poměru.
Bonusy, prémie, 15
směn/měs., možnost služební-
ho bytu. Velmi dobrý a stabil-
ní kolektiv. Více na
www.cssp2.cz nebo T:
725015318268311

• Nabízíme práci kurýra po
Praze a okolí, výdělek 40 000
Kč - 60 000 Kč/měsíc + výkon-
nostní bonus. Práce na ŽL
nebo DPP, Po. až Pá.. Telefon:
733643785268404

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme pomocnou kuchařku do
ŠJ. Tel.: 274016534, e-mail:
sj@hornomep.cz268519

• Přijmeme IHNED na HPP pra-
covnici na úklid VŠ kolejí v P-4.
Pracovní doba 7:00 - 15:30
hod. Plat 17.500 - 23.000 Kč.
Tel. 603429248268522

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 22.000-26.000 + 13, 14
plat, DPP až 1000 kč/den + až
2000 měsíční odměna, aj. Vol.
zdarma 800566924268548

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, HPP 18.200
– 21 500 + 13, 14 plat, strav.
paušál, přísp. na dovolenou
aj. Vol. zdarma 800566924 268550

• KOMWAG přijme Autome-
chaniky na HPP, 13., 14. plat,
stravenkový paušál, roční od-
měny aj. Volejte zdarma tel.
800566924268555

• Vojenské lesy, státní pod-
nik, přijme pracovníka na ven-
kovní úklid, HPP, občanství
ČR, řidičský průkaz skupiny B.
Tel.: 735749903 268568

• Přijmeme strážné na pozici
na Praze 1, 4, 5, 8 a 9. Pochůzko-
vá činnost, práce s PC na DPP,
čistý RT, zálohy možné. Tel:
777077611, volat 8-17 hod.268572

• ÚKLID 24 přijme ženy na
úklid domů v Praze 1,3,6, od
Po-Pá, DPP, cca. 5h denně, 17
tis. Kč čist. Osobně: Po-Pá 7.30
-10h, Křenova 15, P6-Petřiny.268654

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme účetní na hlavní pracovní
poměr. Znalost účetnictví pří-
spěvkových organizací pod-
mínkou. Tel. 274016523,
603436284, e-mail:
banovska@hornomep.cz268734

• Přijímáme PSOVODY s vlast-
ním psem, pro ostrahu staveb
Praha 3, 130 Kč/hod. čistého.
Tel. 602377312268737

• Přijmeme ihned pracovní-
ky/ce do různých skladů v Pra-
ze, směny dle dohody, týden-
ní zálohy, možnost ubytováni
v RD. Vysoké benefity. Tel.:
776001640268739

• Brigáda v týdnu nebo o ví-
kendu - denní/noční doplňová-
ní zboží za 150-170,50 Kč/hod,
ONLINE REZERVACE, zálohy,
prodejny v Praze a okolí. Tel:
222534534268747

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403266811

Nemovitosti - nabídka

Knihy a časopisy

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

8 1600 20 800

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Vlastníci nehradí provizi
+ právní servis ZDARMA

www.ceskerealitnicentrum.cz  731 115 273
S námi vždy za maximální reálnou cenu

NAbíDNěte VAši NeMoVitoSt k pRoDeji či pRoNájMu

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

SPŠS, škola hl. m. Prahy,
Betlémská 287/4, Praha 1,

hledá

kuchaře/ku
a pomocnou sílu
do kuchyně.

Své životopisy posílejte na e-mail:
jana.kohoutova@betlemska.cz

Nástup možný ihned.

Čerpací stanice TOMEGAS
Plzeňská ul., Praha 5

Tel.: 727 871 595

Pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS.
Mzda 30.000 - 35.000 Kč/měs.

Přijme obsluhu na HPP

Byty - nabídka

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

EUROPAPIER - BOHEMIA
Velkoobchod s papírem

SKLADNÍK
• Praha 10, přátelský kolektiv
• Nástupní mzda 28.500 Kč včetně odměny
• Možnost plně hrazených přesčasů
• 13. mzda + další mimořádné odměny
• Flexipassy 1.500 Kč/kvartálně
• Stravenky 180 Kč, 5 týdnů dovolené
• Průkaz na VZV/retrak zdarma
• Další atraktivní benefity

Petr Šubrt - tel.: 602 489 051
p.subrt@europapier.cz | www.europapier.cz

K Pérovně 1384 /13 , Praha 10 – Hostivař

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT čtvrtek 2. února 2023 19

Nejdražší nákup si
připsala Chelsea.
Ta je momentálně
v lize až desátá.

Anglické fotbalové kluby
utratily v lednovémpřestupo-
vém období rekordních
815 milionů liber (asi 22 mi-
liard korun). Vyplývá to z ana-
lýzy společnosti Deloitte.
Dosavadním lednovýmma-

ximem bylo 430 milionů li-
ber z roku 2018. Oproti loň-
skému lednu (295 milionů li-
ber) částka, kterou kluby
z Premier League vynaložily
na přestupy, narostla téměř
trojnásobně.
Padl také celkový rekord

za sezonu. V kombinaci s let-
ním oknem, kdy anglické cel-
ky za přestupy utratily 1,9mi-
liardy liber, se celkové nákla-
dy na nové hráče vyšplhaly
k hranici 2,9 miliardy.

Nejvíc utrácela Chelsea,
které v tabulce nejvyšší soutě-
že patří až desáté místo. Klub
mimo jiné přivedl z Benfiky
Lisabon za 106,8 milionu li-
ber argentinskéhomistra svě-
ta Enza Fernándeze a udělal
z něj nejdražšího hráče Pre-

mier League. Londýnský ce-
lek se podle Deloitte postaral
o 37 procent z celkové částky
vynaložené v anglické lize na
přestupy. Dokonce za posily
utratil víc než všechny kluby
v německé, španělské, ital-
ské a francouzské lize dohro-
mady. „Celkově anglické klu-
by vynaložily za nové hráče
v lednu víc než zbytek Evro-
py téměř v poměru 4:1,“
upřesnil Tim Bridge ze spor-
tovního oddělení Deloitte
s dodatkem, že zhruba 85 pro-
cent peněz kluby daly za fot-
balisty ze zahraničí.
Ve zbývajících předních ev-

ropských soutěžích kluby
spíš šetřily. Italské celky utra-
tily za posily 25 milionů eur,
což je o 84 procent méně než
před rokem. Stejně na tom je
i Španělsko, kde náklady kles-
ly o 63 procent. Francouzské
prvoligové kluby za nové hrá-
če vyplatily 110 milionů li-
ber, v bundeslize „jen“ 60 mi-
lionů. ČTK

Enzo Fernández AP

Teriérem
Brankář fotbalové repre-
zentace Tomáš Vaclík
přestoupil z Olympiako-
su Pireus do anglického
druholigového klubu
Huddersfield. Smlouvu
podepsal do konce sezo-
ny. Huddersfield je v ta-
bulce až na 22. místě, kte-
ré znamená sestup. Muž-
stvo s přezdívkou Teriéři
si elitní Premier League
zahrálo naposledy v sezo-
ně 2018/2019. ČTK

Čeští rekordmani Radek Juš-
ka a Petr Svoboda či finalist-
ka olympijských her v Tokiu
Kristiina Mäki budou patřit
k největším domácím osob-
nostem, které se dnes před-
staví na atletickém mítinku
Czech Indoor Gala. V ostrav-
ské hale bude k vidění také
kvalitně obsazená čtvrtka
včetně české jedničky Lady
Vondrové. Premiéru bude
mít ženský trojskok, v němž
se představí i výškařka Mi-
chaela Hrubá.
Halový vicemistr Evropy

z roku 2015 Juška na Czech
Indoor Gala před dvěma lety
zvítězil, loni obsadil pátou
příčku. V této sezoně se ještě
nepřiblížil osmimetrové hra-
nici. „Sektor v Ostravě mám

rád. Je tam vždy skvělé publi-
kum a věřím, že díky jeho
podpoře ze sebe vydáme to
nejlepší,“ uvedl Juška.
Někdejší halovýmistr Evro-

py Svoboda patří i v osmatři-
ceti letech k předním závod-
níkům na 60 metrů překá-
žek, výkonem 7,59 z Jablonce
se aktuálně dělí o sedmé mís-
to letošních světových tabu-
lek. V Ostravě může startovat
díky tomu, že se po pěti le-
tech vracejí překážky do pro-
gramu.
Na patnáctistovce čeká zají-

mavý duel aktuálně nejlepší
českou mílařku Kristiinu
Mäki. Běžkyně s finskými ko-
řeny se utká s tradiční fin-
skou rivalkou Sarou Lappalai-
nenovou. ČTK

Nový pardubický stadion pokřtí lídr ligy
Zástupci pardubického fotbalového klubu včera představili zrekonstruovaný Letní
stadion, na kterém poslední tým prvoligové tabulky přivítá v sobotu lídra soutěže Slavii.
Východočeši potvrdili, že vstupenky na zápas jsou vyprodané. Pardubice jsou mezi elitou
už od sezony 2020/21, dosud ale musely hrát kvůli nevyhovujícímu stadionu ve vršovic-
kém Ďolíčku. „Hrajeme dva a půl roku první ligu, hráli jsme v azylu. Konečně jsme doma,
těšíme se na fanouškovskou podporu,“ řekl sportovní ředitel FK Pardubice Vít Zavřel. Po-
dle něj hráči udělají maximum, aby se udrželi v lize. Stadion má nově parametry pro utká-
ní nejvyšších soutěží, vedle je tréninková plocha. Kapacita stadionu je 4500 diváků. ČTK

M
AF

RA

Ostrava. Představí
se Mäki i Svoboda

Šestadvacetiletý skokan
na lyžích Filip Sakala ukon-
čil profesionální kariéru.
Pro tento radikální krok se
rozhodl po neúspěšných zá-
vodech Světového poháru
v letech na lyžích na mamu-
tím můstku v Kulmu, kde
o víkendu ani jednou nepo-
stoupil z kvalifikace. ČTK

Lotyšsko zváží stejně jako
Ukrajina bojkot olympijských
her 2024 v Paříži, pokud na ně
budou připuštěni ruští a bělo-
ruští sportovci. Uvedl to před-
seda Lotyšského olympijské-
ho výboru Žoržs Tikmers. „Po-
kud by se olympijské hry ko-
naly nyní a ruští a běloruští

sportovci se jich směli účast-
nit, lotyšský tým by nejel,“ ci-
tovala agentura AP Tikmerso-
vo prohlášení. „Dokud bude
pokračovat válka na Ukrajině,
účast ruských a běloruských
sportovců na olympijských
hrách je nepřípustná pod ja-
koukoliv vlajkou,“ dodal. ČTK

Hrál se zraněním

3
Srbský tenista Novak Djoko-
vič ovládl Australian Open
i s třícentimetrovou trhlinou
v zadním stehenním svalu.
„Vypořádal se s tím jako ob-
rovský profesionál,“ uvedl
ředitel prvního grandslamu
sezony Craig Tiley. ČTK

Krátce

Česká nominace
Obhájkyně zlata z vytrva-
lostního závodu Markéta
Davidová nechybí v no-
minaci českých biatlonis-
tů na mistrovství světa
v Oberhofu. Devítičlen-
ný výběr doplňují Lucie
Charvátová, Jessica Jislo-
vá, Tereza Voborníková,
Michal Krčmář, Jonáš
Mareček, Tomáš Mikys-
ka, Jakub Štvrtecký
a Adam Václavík. Světo-
vý šampionát se uskuteč-
ní od 8. do 19. února.

Brady zase končí
Hvězdný quarterback
Tom Brady oznámil přes-
ně po roce opět konec
kariéry v lize americké-
ho fotbalu NFL. Pětačtyři-
cetiletý hráč odchází
do sportovního důchodu
po 23. sezoně. Loňský
odchod si po 40 dnech
rozmyslel a odehrál třetí
rok v dresu Tampy Bay
Buccaneers, ve všech
předchozích letech byl
věrný týmu New En-
gland Patriots. ČTK

Anglické kluby
opět nešetřily

JO
SE
F
VO

ST
ÁR

EK

Sakala. Dál
skákat nebude

Jihočeský postup

2:0
Fotbalisté Českých Budějovic
porazili v dohrávce osmifiná-
le domácího poháru Hradec
Králové 2:0 a stali se posled-
ním čtvrtfinalistou. Trefili se
Jakub Matoušek a Qadri Ade-
diran. Dynamo v další fázi
MOL Cupu přivítá Brno. ČTK

Olympijské hry. Bojkot
zvažuje také Lotyšsko




